Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Vereadores do Município dos Palmares-PE

R E Q U E R I  M E N T O Nº  62/2025

                    Requeiro à Mesa,  ouvido o Plenário e  obedecidas às  formalidades
regimentais ,  e com sua aprovação que seja feito  através de of ic io  ao Exmo. Senhor
Prefeito do Munic ípio,  com vistas  a ANDESTRAM, sol ic itando que considerando a
crescente movimentação de veículos  e pedestres na região central  do município,  mais
especif icamente no cruzamento entre as  ruas Maciel  P inheiro e Coronel  Izácio,  em
frente à Escola Galtemir  L ins  e ao Colégio Nossa Senhora de Lourdes e o al to f luxo de
estudantes,  pais  e responsáveis  transitando nesta área,  o que tem gerado sérios  r iscos
à segurança de todos,  sol ic ito a presença de um semáforo neste local  poderá contr ibuir
para a organização do tráfego e garantir  maior segurança aos pedestres e motoristas.

Diante disto,  requeiro a Vossa Excelência que seja determinado à ANDESTRAM
a viabi l idade e a implantação de um semáforo no refer ido cruzamento,  visando à
proteção da integridade f ís ica dos alunos,  funcionários  das inst ituições educacionais
e da população em geral .

                Certo de sua aprovação,  contamos evidentemente,  com o apoio dos nobres
pares na aprovação deste requerimento.

Justif icação Oral

Palmares, 18 de março de 2025.

_________________________________
Antônio Loureiro

Vereador
Palmares - PE